дело № 1-295/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 13 ноября 2018 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего - судьи Ильченко Н.В., 

секретаря судебного заседания Лукашовой Н.Ю.,

с участием государственных обвинителей Канищева С.В., Мамонтова А.А.,

подсудимых ФИО13, ФИО14,

защитников Дудкина М.А., Музыря Д.В.,

переводчика ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, 

<

персональные данные> не судимого, 

ФИО14, 

<

персональные данные> не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 и ФИО14 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Движимые корыстными побуждениями, ФИО13 и ФИО14, которые знали о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и ограничен действующим законодательством, и преднамеренно пренебрегли указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, - в феврале 2018 года вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере. При этом они достигли между собой договоренности о распределении ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленный следствием соучастник, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства наркозависимыми лицами из г. Воронежа, также при неустановленных следствием обстоятельствах он приобретал данное наркотическое средство, которое передавал ФИО13 и ФИО14 через тайные места хранения наркотика - «закладки» с целью последующего сбыта на территории г. Воронежа. Он же незаконно сбывал наркотическое средство, получая через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством мобильного приложения «WhatsApp» адреса тайных мест хранения наркотического средства, и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик, предоставлял им адреса тайников. 

В обязанности ФИО13 и ФИО14, выполнявших в составе группы роли «закладчиков», входило получение наркотического средства в расфасованном виде от неустановленного следствием соучастника, перевозка наркотического средства к местам сбыта, его хранение с целью последующего сбыта, помещение в тайные места хранения на территории г. Воронежа, передача «оператору» («диспетчеру») сведений о месте нахождения «тайника». Все указанные участники преступной деятельности достигли между собой соглашения о порядке взаиморасчетов при распределении незаконной прибыли от сбыта наркотического средства, установили фиксированные единицы его измерения, приняв в качестве единицы измерения и оценки количество наркотического средства, соответствующее одному свертку с расфасованным в нем наркотическим средством героин.

При совершении преступлений участники преступной группы общались между собой, используя сотовую связь, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством мобильного приложения «WhatsApp», для чего применяли находившиеся в их пользовании мобильные телефоны, имеющие доступ в сеть «Интернет».

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, заранее договорившись о совместном совершении преступления, неустановленный следствием соучастник - «оператор» («диспетчер») при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта приобрел партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере массой не менее 830,58 гр., которое в период с 07.05.2018 до 09.05.2018 передал путем оставления в тайнике, оборудованном в неустановленном следствием месте на территории г. Воронежа.

ФИО14, исполняя роль «закладчика», в период с 07.05.2018 до 09.05.2018 доставила указанное наркотическое средство в квартиру 

<

адрес>, где совместно с ФИО13 его расфасовали в полимерные свертки для дальнейшего сбыта через тайные места хранения на территории города Воронежа.

Исполняя отведенные роли «закладчиков», ФИО14 и ФИО13 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудовали три «тайника-закладки» по одному полимерному свертку с наркотическим средством в каждом:

- часть наркотического средства героин массой 3,93 гр. примерно в 14 час. 10 мин. 10.05.2018 доставили и поместили в «тайник» - между стеной подъезда и почтовым ящиком №29, расположенным на лестничной площадке между первым и вторым этажа подъезда 3 

<

...>;

- часть наркотического средства героин в крупном размере массой 4,91 гр. примерно в 21 час. 34 мин. 22.05.2018 доставили и поместили в «тайник» - за провода, находящиеся над почтовыми ящиками, расположенными на лестничной площадке между первым и вторым этажа подъезда 4 д. 7 «а» по ул. Дорожной г. Воронежа;

- часть наркотического средства героин в крупном размере массой 2,60 гр., примерно в 22 час. 15 мин. 22.05.2018 доставили и поместили в «тайник» - в почву у основания столба линии электропередач, расположенного у забора справа от входа во двор дома 11 по ул. Холмистая г. Воронежа.

Адреса нахождения данных «тайников» ФИО14 и ФИО13 сообщили «оператору» («диспетчеру») посредством мобильного приложения «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Часть из общей партии наркотического средства в крупном размере массой 751,89 гр., расфасованное в полимерный пакет, а также 172 полимерных свертка ФИО14 с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО13 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранила по месту проживания - в квартире 

<

адрес>.

Еще одну часть из общей партии наркотического средства в крупном размере массой 4,65 гр., расфасованное в 1 полимерный сверток ФИО13 с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО14 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранил по месту проживания - в квартире 

<

адрес>.

Часть наркотического средства в крупном размере массой 36,98 гр., расфасованное в 15 полимерный свертков ФИО13 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, совместно с ФИО14 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскивая подходящие места для оборудования «тайников-закладок».

Часть наркотического средства в крупном размере массой 25,62 гр., расфасованное в 5 полимерных свертков ФИО14 незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта, совместно с ФИО13 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскивая подходящие места для оборудования «тайников-закладок».

Довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам всей массы одной и той же партии наркотического средства героин в крупном размере общей массой 830,58 гр. ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в 14 час. 05 мин. 23.05.2018 ФИО13 и в 17 час. 00 мин. 23.05.2018 ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО13 и ФИО14 вину в совершении преступлений признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. После оглашения протоколов их допросов, подсудимые подтвердили правильность их содержания.

Так, в ходе предварительного расследования ФИО14 сообщила, что примерно в феврале 2018 года ее знакомый по имени Халим, полных данных которого она не знает, предложил ей стать «закладчиком» наркотического средства героин в г. Воронеже. В ее обязанности входило оборудовать «тайники» с героином и отправлять информацию о месте их нахождения «диспетчеру» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством мобильного приложения «WhatsApp». Она согласилась, так как нуждалась в деньгах. Через несколько дней и в последующем с ней стал связываться мужчина, представившийся именем Рустам, которого в своем мобильном телефоне она записала под ником «Родной», и сообщать адреса нахождения «тайников» со свертками героина. Вскоре она (ФИО14) познакомилась с ФИО13, которому предложила заняться совместным сбытом наркотика, на что тот согласился. Она сама забирала оптовую партию героина и приносила ее домой по адресу: 

<

адрес>. Там она, иногда одна, иногда совместно с ФИО13 фасовала наркотик в полимерные свертки. Периодически по указанию «оператора» они с ФИО13 добавляли в героин детский чай с ромашкой, и для получения единой массы использовали кофемолку. В период времени с 07.05.2018 по 09.05.2018 она (ФИО14) забрала очередную партию наркотика, адрес нахождения которой ей сообщил «оператор», и принесла ее домой. Часть из общей партии она совместно с ФИО13 расфасовала. В связи с тем, что 10.05.2018 она была занята, ФИО13 ходил раскладывать наркотики в «тайники» один, после чего присылал ей описания мест нахождения каждого «тайника». А она через «Интернет» посредством «WhatsApp» пересылала эту информацию «оператору». Всех адресов, куда ФИО13 поместил наркотики, она не помнит, но точно помнит один из «тайников» - за почтовым ящиком №29 между первым и вторым этажами подъезда №3 дома 17 по ул. Машиностроителей. Вечером 22.05.2018 она совместно с ФИО13 оборудовали «тайники» с героином в Советском районе г. Воронежа, один из которых - в проводах между первым и вторым этажами подъезда № 4 

<

...> второй - возле столба у дома 11 по ул. Холмистая г. Воронежа. ФИО13 помещал наркотики в «тайник», а она фотографировала их и отправляла фотографии «оператору» посредством приложения «WhatsApp» вместе с описанием на узбекском языке. У 

<

...> ее вместе с ФИО13 остановили сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у нее (ФИО14) в левом внешнем наружном боковом кармане ее жилетки в пачке от сигарет были обнаружены и изъяты 4 свертка с наркотическим средством, в правом кармане жилетки – 1 сверток, 5 банковских карт и мобильный телефон «Самсунг», при помощи которого она выходил в сеть «Интернет». После их с ФИО13 задержания был проведен обыск по месту ее проживания и проживания ФИО13, в ходе которых изъяты наркотик, двое весов и кофемолка (т. 5 л.д. 38-42). 

В ходе проверки показаний на месте 23.05.2018 ФИО14 в присутствии защитника добровольно указала места расположения тайников, оборудованных ею совместно с ФИО13 (т.2 л.д. 199-208). 

ФИО13 в ходе расследования сообщил, что примерно в феврале 2018 года он познакомился с ФИО14, которая предложила ему совместную с ней заниматься закладкой наркотического средства героин, сказав, что в его обязанности будет входить помещение свертков с наркотиком в «тайники» на территории г. Воронежа, сообщение ей мест нахождения этих «тайников» через мобильное приложение «WhatsApp». А ФИО14 в свою очередь должна была отправлять данную информацию неизвестному ему лицу - «диспетчеру». Героин, предназначенный для помещения в «тайники», он (ФИО13) всегда брал у ФИО14 дома. Наркотик для сбыта она сама забирала из тайников, адреса нахождения которых ей сообщал «оператор» через «WhatsApp». Иногда он (ФИО13) помогал ФИО14 расфасовывать наркотик, используя весы, иногда добавляли в героин детский чай с ромашкой, и для получения единой массы использовали кофемолку. 10.05.2018 примерно с 11 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. он по указанию ФИО14 помещал в тайники свертки с героином в районе улицы Машиностроителей. Адреса нахождения всех закладок он уже не помнит. Одну из закладок он поместил за почтовым ящиком №29 между первым и вторым этажами подъезда №3 дома 17 по ул. Машиностроителей, адрес которой он отправил Наргизе, а та в свою очередь - «оператору». 22.05.2018 он совместно с ФИО14 оборудовал «тайники», один из которых в проводах между первым и вторым этажами подъезда № 4 

<

...> второй – возле столба у дома 11 по ул. Холмистая г. Воронежа. Он помещал наркотики в «тайник», а ФИО14 фотографировала их и отправляла фотографии «оператору» посредством «WhatsApp» вместе с описанием на узбекском языке. Адреса нахождения данных «тайников» он указал в ходе проверки его показаний на месте. В ходе личного досмотра у него (ФИО13) были изъяты 14 свертков с наркотическим средством и мобильный телефон «Нокиа», при помощи которого он выходил в сеть «Интернет». После их с ФИО14 задержания были проведены обыски по месту его проживания и проживания ФИО14, в ходе которых изъяты наркотик, двое весов и кофемолка (т. 4 л.д. 125-129). 

В ходе проверки показаний на месте 23.05.2018, ФИО13 в присутствии защитника добровольно указал места расположения оборудованных им совместно с ФИО14 тайников (т.2 л.д. 169-182). 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО1 и ФИО2 которые присутствовали 23.05.2018 в качестве понятых при проверке показаний ФИО13 и ФИО14 на месте, а также при производстве обыска по месту жительства ФИО14 и ФИО13 В частности свидетели пояснили, что ФИО13 и ФИО14 добровольно указали места: - почтовый ящик №29 между первым и вторым этажами подъезда №3 дома 17 по ул. Машиностроителей, где он (ФИО13) 10.05.2018 оборудовал «тайник» с наркотическим средством; - в проводах над почтовыми ящиками между первым и вторым этажами подъезда №4 

<

...> где ФИО13 совместно с ФИО14 22.05.2018 оборудовали «тайник» с наркотическим средством; - на землю возле основания столба у дома 11 по ул. Холмистая г. Воронежа, куда ФИО13 22.05.2018 поместил сверток с героином, а ФИО14 сообщила точную информацию о месте нахождения «тайника» «оператору» посредством мобильного приложения «WhatsApp». ФИО13 и ФИО14 давали показания добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, на местах ориентировались быстро и уверенно (т. 2 л.д. 218-222 и т. 2 л.д. 223-226).

Также в судебном заседании исследованы следующие доказательства.

Свидетель ФИО3 - оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области сообщил о поступлении в мае 2018 года оперативной информации о деятельности на территории г. Воронежа преступной группы, в которую входят ФИО13 и ФИО14, которая занимается сбытом наркотического средства героин. Также стало известно, что в период времени с 23 час. 00 мин. 22.05.2018 по 02 час. 00 мин. 23.05.2018 у домов 13 и 15 по ул. Холмистая г. Воронежа они возможно будут делать закладки. С целью проверки и документирования поступившей информации он (ФИО16) совместно с двумя понятыми и переводчиком прибыл к указанному адресу. В это время оперуполномоченный ФИО4 проводил ОРМ «наблюдение» и видел, что ФИО13 и ФИО14 сделали «закладку». Была вызвана оперуполномоченный ФИО5 с понятыми. При проведении личного обыска ФИО13 были обнаружены и изъяты в кармане брюк 2 шарика с веществом и в упаковке влажных салфеток еще несколько шариков, а также мобильный телефон. ФИО13 пояснил, что это героин, который они раскладывали по тайникам. По поручению следователя он (ФИО3.) проводил обыски в жилище ФИО13 и ФИО14 В ходе проведения обыска в жилище ФИО14, она добровольно выдала из рюкзака 150-170 свертков с наркотиком и не расфасованный героин. Кроме того были изъяты электронные весы и кофемолка. При проведении обыска ФИО14 пояснила, что это наркотик, который она должна была совместно с ФИО13 сбывать по указанию диспетчера. Весы и кофемолка использовались для измельчения и взвешивания. Также был проведен обыск в жилище ФИО13, в ходе которого последний добровольно выдал наркотическое вещество.

Свидетель ФИО5 дала показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО3., и дополнительно пояснила, что в ходе проведения личного досмотра ФИО14 были обнаружены наркотические средства в пачке от сигарет - 4 полимерных пакета, 1 пакет - в кармане одежды, 5 банковских карт и мобильный телефон. 

В судебном заседании были оглашены протоколы личного досмотра ФИО13 и ФИО14 от 23.05.2018 и протоколы изъятия вещей и документов от 23.05.2018 (т. 1 л.д. 86-89, т. 1 л.д. 90-93, т. 1 л.д. 125-127, т. 1 л.д. 128-131).

Обстоятельства личного досмотра ФИО13 и ФИО14, изъятия вещей и документов, а также достоверность составленных протоколов подтвердили свидетели ФИО6 ФИО7 ФИО8 ФИО9 показания которых оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 11-14, 15-17, 22-24, 25-28). 

Свидетель ФИО4 - оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области сообщил о поступлении в мае 2018 года оперативной информации о деятельности на территории г. Воронежа преступной группы, занимающейся бесконтактным сбытом героина. 10.05.2018 им (ФИО4.) проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО10., который зашел в подъезд 3 

<

...> и через «тайник-закладку» приобрел наркотическое средство. Позже, в процессе служебной деятельности ему (ФИО4.) стало известно, что наркотическое средство ФИО10. сбыли ФИО14 и ФИО13 Также стало известно, что ФИО14 и ФИО13 22.05.2018 будут хранить при себе наркотические средства и оборудовать тайники в районе домов 13 и 15 по ул. Холмистая г. Воронежа. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» он (ФИО4.) увидел ФИО14 и ФИО13, которые настороженно оглядывались по сторонам. Об этом он сообщил оперуполномоченному ФИО3., а тот ФИО5., которые их задержал и при личном обыске обнаружили и изъяли наркотическое средство в крупном размере.

Содержание актов наблюдения, составленных ФИО4 по итогам ОРМ «наблюдение», проводимого в период времени с 22 час. 50 мин. 22.05.2018 по 00 час. 28 мин. 23.05.2018 у домов 13,15 по ул. Холмистая г. Воронежа, аналогично показаниям свидетелей (т.1 л.д. 118-119, 158-159). 

Свидетель ФИО11 дал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО4., и дополнительно пояснил, что принимал участие при проведении обыска в жилище ФИО14 и ФИО13, которые добровольно выдали сверки с наркотическим средством, двое электронных весов и кофемолку.

Содержание акта наблюдения, составленного ФИО12 по итогам ОРМ «наблюдение», проводимого 10.05.2018 у дома 17 по ул. Машиностроителей г. Воронежа, аналогично показаниям свидетелей (т.3 л.д. 48). 

По заключениям эксперта, представленные на экспертизу вещества, изъятые 23.05.2018 при личном досмотре ФИО13, содержат в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере массой 5,61 гр. и 31,37 гр. (т.1 л.д. 106, 246).

По заключению эксперта, представленное на экспертизу вещества, изъятые 23.05.2018 при личном досмотре ФИО14, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере массой 5,00 гр. и 20,62 гр. (т.1 л.д. 137, т. 2 л.д. 6).

При проведении обыска в жилище ФИО14 по адресу: г. 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 140 и 32 свертка с веществом, полимерный пакет с комкообразным веществом бежевого цвета, кофемолка и двое электронных весов (т. 2 л.д. 115-128).

При проведении обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, кофемолка и двое электронных весов (т. 2 л.д. 144-158).

В судебном заседании исследованы протоколы осмотра места происшествия от 23.05.2018 - подъезд №4 

<

...> в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 184-189) и – участок почвы у основания столба линии электропередач у дома 11 по ул. Холмистая г. Воронежа, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 2 л.д. 191-197).

Согласно заключению эксперта, представленные на экспертизу вещества, изъятые 23.05.2018 при личном досмотре ФИО13, ФИО14, ФИО10 в ходе осмотров мест происшествия – лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда №4 

<

...> почвы у основания столба у дома 11 по ул. Холмистая г. Воронежа, в ходе обыска в жилище ФИО13, ФИО14, содержат в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, могли ранее составлять единую массу и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.3 л.д. 76-86). На внутренней поверхности кофемолки и поверхностях двух электронных весов обнаружены следы наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 3 л.д. 113-116).

Предметы и вещества, изъятые 23.05.2018 и 24.05.2018 при проведении обыска в жилище ФИО14 и ФИО13, 23.05.2018 осмотрах мест происшествия, 23.05.2018 в ходе личного досмотра ФИО14 и ФИО13, осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 91-98, 99-103, 120-122, 123-124, 129-132, 133-135). 

Исходя из содержания справки о результатах оперативно-розыскных мероприятий, установить лицо, совершившее в соучастии с ФИО13 и ФИО14 преступлений не представилось возможным (т. 3 л.д. 240-242).

С участием ФИО13 и его защитника произведен осмотр и прослушивание фонограмм, после чего ФИО13 пояснил, что узнал свой голос и голос ФИО14, в текстовых сообщениях он (ФИО13) сообщал ФИО14 точное место нахождения тайников (т. 3 л.д. 143-168).

С участием ФИО14 и ее защитника произведен осмотр и прослушивание фонограмм, после чего ФИО14 пояснила, что узнала свой голос и голос ФИО13, в текстовых сообщениях он (ФИО13) сообщал ей (ФИО14) точное место нахождения тайников, а она в свою очередь сообщала данную информацию через сеть «Интернет» посредством приложения «WhatsApp» «диспетчеру» (т. 3 л.д. 177-202).

С участием ФИО13 и его защитника произведен осмотр мобильного телефона «Nokia», изъятого в ходе личного досмотра ФИО13, имеется переписка за период времени с 19.05.2018 по 22.05.2018 (т. 3 л.д. 170-175).

С участием ФИО14 и ее защитника произведен осмотр мобильного телефона «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра ФИО14, имеется переписка в мобильном приложении «WhatsApp» с пользователями под именами «Родной», «Н», «Отабек.5», +960113-19-33», «Отабек 4», «Федя» (т. 3 л.д. 204-223).

Мобильные телефоны «Nokia» и «Samsung», два оптических диска с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», ОТМ «снятие информации с технических каналов связи» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 225-228). 

Анализируя все исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО13 и ФИО14 в совершении преступления доказанной и квалифицирует действия каждого из них по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуни-кационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанное количество относится к крупному размеру для данных видов наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1). 

Суд находит подтвержденным факт использования подсудимыми информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мобильного приложения «WhatsApp».

При назначении ФИО13 наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного им преступления, его неоконченный характер, обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО13 не судим, не работает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, проживает с родителями, сестрой и двумя ее детьми, его мать страдает 

<

данные изъяты> и нуждается в посторонней помощи. Свою вину в совершении преступления ФИО13 полностью признал, раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельства, отягчающие его наказание, не установлены.

При назначении ФИО14 наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного ею преступления, его неоконченный характер, обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

ФИО14 не судима, разведена, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и мать, страдающую рядом хронических заболеваний, не работает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в настоящее время находится в состоянии 

<

данные изъяты>, вину в совершении преступления полностью признала, раскаялась в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд признает беременность, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Учитывая неоконченный характер преступных действий ФИО13 и ФИО14, суд при назначении наказания каждому из них применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, назначая наказание каждому подсудимому, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО13 и ФИО14 совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд при назначении наказание не делает ссылку на ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание высокую общественную опасность совершенного ФИО13 и ФИО14 умышленного особо тяжкого преступления, суд, руководствуясь целями наказания, предусмотренными ч.2 ст.43 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначить виновным наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку цели наказания и исправление подсудимых не могут быть достигнуты без реального отбывания назначенного наказания. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО13 суд руководствуется положениями, предусмотренными п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО14 - предусмотренными п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Учитывая наличие у подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО13 и ФИО14 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией части 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не применяет правила, предусмотренные ч. 6 ст.15 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО13 и ФИО14 необходимо оставить прежнюю - заключение под стражу, принимая во внимание высокую общественную опасность совершенного преступления, его фактические обстоятельства, а также данные о личности каждого подсудимого, являющихся гражданами иностранных государств, не имеющих постоянной регистрации на территории РФ.

Принимая во внимание, что из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело № 41801200066150140, расследование которого не завершено, на основании ст.ст. 81, 82 УПК РФ все вещественные доказательства по настоящему уголовному делу подлежат хранению до окончания расследования уголовного дела № 41801200066150140.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области. Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с 13.11.2018, засчитав в срок отбывания время задержания ФИО13 в порядке ст.91 УПК РФ с 23.05.2018 по 24.05.2018, а также время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 25.05.2018 по 12.11.2018 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии. 

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области. Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с 13.11.2018, засчитав в срок отбывания время задержания ФИО14 в порядке ст.91 УПК РФ с 23.05.2018 по 24.05.2018, а также время содержания ее под стражей в качестве меры пресечения с 25.05.2018 по 12.11.2018 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое вещество и упаковочный материал, находящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Воронежу, - продолжить хранить до окончания расследования уголовного дела № 41801200066150140;

- двое электронных весов, кофемолку, мобильный телефон «Nokia» с двумя сим-картами «Билайн», мобильный телефон «Samsung» с сим-картами «ТЕLЕ2», «Билайн», три пластиковых карты «Сбербанк», пластиковую карту «Кукуруза», пластиковую карту «Связной клуб», находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, - продолжить хранить до окончания расследования уголовного дела № 41801200066150140;

- информацию по банковским картам, два оптических диска с результатами оперативных мероприятий, находящиеся в материалах уголовного дела, - продолжить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Ильченко